PORTARIA N° 15, DE 23 de janeiro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201714592 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo (376)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A
(CNPJ: 04310392000146)

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, , CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

2 201714275
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
do Paraná (1900)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA
(CNPJ: 81908386000136)

RUA PEDRO GUSSO, 4150, ,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

3 201714289 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) Centro Universitário

Meta (2613)
UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME (CNPJ:
04952095000102)

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, CONJUNTO MARIANA,
PAZ, RIO BRANCO/AC

4 201715406 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
União das Américas
(1716)

ASSOCIACAO
INTERNACIONAL UNIAO
DAS AMERICAS (CNPJ:
18715633000141)

AVENIDA DAS CATARATAS,
1118, CAMPUS CENTRO, VILA
YOLANDA, FOZ DO
IGUAÇU/PR

5 201816861 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ATAME

(19281)
ATAME EDUCACIONAL
LTDA - EPP (CNPJ:
06043448000179)

QUADRA SEPN 513 BLOCO D,
SN, EDIFÍCIO IMPERADOR 38
? SALA 301 A 308, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

6 201817402
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CESUMAR DE PONTA
GROSSA (17420)

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA (CNPJ:
79265617000199)

RUA DESEMBARGADOR
WESTPHALEM, 60, , OFICINAS,
PONTA GROSSA/PR

7 201805945 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Fernanda
Bicchieri (909)

SOC DE ENSINO
SUPERIOR PROF
FERNANDA BICCHIERI
SOARES (CNPJ:
32000259000129)

RUA VIRGÍNIA BICCHIERE, 61,
, VILA HERMINIA MAIA,
BELFORD ROXO/RJ

8 201817522 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

FACULDADE PROF.
WLADEMIR DOS
SANTOS (17598)

INSTITUICAO
EDUCACIONAL WLASAN
(CNPJ: 15158437000125)

RUA ROMEU DO
NASCIMENTO, 235, , JARDIM
PORTAL DA COLINA,
SOROCABA/SP

9 201815547 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA
(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

RUA HEITOR VILLA-LOBOS,
222, , SÃO FRANCISCO,
LAGES/SC

10 201815414 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO (CNPJ:
10882594000165)

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA S/N - KM145, KM 145,
PORTÃO P4 - PETROBRÁS,
JARDIM DIAMANTE, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

11 201815406 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO (CNPJ:
10882594000165)

RUA MARIA CRISTINA, 50, ,
CASQUEIRO, CUBATÃO/SP

12 201716961 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (14724)

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA (CNPJ:
10652179000115)

RUA ALAGOAS, 2001, - DE
1073/1074 AO FIM, CENTRO,
LONDRINA/PR

13 201709600 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
LUTERANO DE
ENSINO SUPERIOR
DE ITUMBIARA (1426)

AELBRA EDUCACAO
SUPERIOR - GRADUACAO
E POS-GRADUACAO S.A.
(CNPJ: 88332580000165)

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, ,
ALTO DA BOA VISTA,
ITUMBIARA/GO

14 201805865 INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS (Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

BR 367, KM 10, S/N, ,
RODOVIA PORTO
SEGURO/EUNÁPOLIS, PORTO
SEGURO/BA

Portaria nº 15, de 23 de janeiro de 2020

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

15 201805871
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS DA NATUREZA
E SUAS TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

BR 367, KM 10, S/N, ,
RODOVIA PORTO
SEGURO/EUNÁPOLIS, PORTO
SEGURO/BA

16 201805876
INTERDISCIPLINAR EM
LINGUAGENS E CÓDIGOS
E SUAS TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

PRAÇA JOANA ANGÉLICA, 250,
, SÃO JOSÉ, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

17 201805875
INTERDISCIPLINAR EM
LINGUAGENS E CÓDIGOS
E SUAS TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

RODOVIA ILHÉUS-VITÓRIA DA
CONQUISTA, BR-415 ? KM 39,
, , FERRADAS, ITABUNA/BA

18 201805878

INTERDISCIPLINAR EM
MATEMÁTICA E
COMPUTAÇÃO E SUAS
TECNOLOGIAS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

PRAÇA JOANA ANGÉLICA, 250,
, SÃO JOSÉ, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

19 201611153 INTERDISCIPLINAR EM
SAÚDE (Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

PRAÇA JOANA ANGÉLICA, 250,
, SÃO JOSÉ, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

20 201802377 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO (30)

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS (CNPJ:
17878554000199)

ROD RODOVIA MG-179, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LOTEAMENTO TREVO,
ALFENAS/MG

21 201802376 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO (30)

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS (CNPJ:
17878554000199)

RODOVIA GERALDO MARTINS
COSTA, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CENTRO,
POÇOS DE CALDAS/MG

Portaria nº 15, de 23 de janeiro de 2020

palinofloras
Realce